

**SUBSECCIÓN COMPRAS-CONTRATOS****FORMULARIO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS**FECHA  
29/07/2022VERSIÓN  
1

Página 1 de 2

CCSFA-SUCOM-FR-25

PROCESO DE SELECCIÓN N°	PCABIERTO-002-CCSFAC-2024	FECHA	12-07-2024
DISPONIBILIDAD FINANCIERA	\$810.567.010	HORA	10:00
MODALIDAD DE CONTRATACIÓN	COMPETITIVO ABIERTO	LUGAR	Bogotá, D.C
OBJETO: CONTRATAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE PERSONAL EN MISIÓN PARA CUBRIR LAS ÁREAS ADMINISTRATIVAS, OPERATIVAS Y PROFESIONALES DEL CASINO CENTRAL DE SUBOFICIALES FAC, SEDE ANDES UBICADA EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C Y SEDE VACACIONAL LAS DELICIAS UBICADA EN EL MUNICIPIO DE TOCAIMA, CUNDINAMARCA.			

En la ciudad de Bogotá DC, a los diez (10) días del mes de julio de 2024. se recibieron las siguientes observaciones al proyecto de la invitación a cotizar PCABIERTO-002-CCSFAC-2024 y dando cumplimiento a lo establecido en el cronograma de la misma, el Casino Central de Suboficiales de la Fuerza Aérea a través del presente formulario se permite dar respuesta de la siguiente manera.

**PREGUNTAS Y RESPUESTAS****ALMOMENTO SERVICIOS TEMPORALES****1. OBSERVACIÓN**

INCAPACIDADES EXPEDIDAS en PERIODO DE CARENCIA: ¿estas serán a cargo de ALMOMENTO? ¿Teniendo en cuenta que se trata de un contrato de suministro de personal en Misión temporal y no de servicios de Outsourcing?

**RESPUESTA:**

El CCSFAC informa que la observación no es clara, ya que no se entiende a que se refiere con periodo de carencia.

**2. OBSERVACIÓN**

EXAMENES MEDICOS OCUPACIONALES: Estos tendrán un incremento del IPC del año 2023 para el año 2024. ¿Todo examen adicional que se requiera estará a cargo del CCSFA?

**RESPUESTA:**

El CCSFAC informa que el costo de los exámenes médicos será facturado a cargo del Casino Central de Suboficiales FAC.

**3. OBSERVACIÓN**

Solicitamos atentamente evaluar los indicadores requeridos, dado que la economía para las empresas de servicios temporales en el año 2024 no fue la mejor debido a la expectativa de la reforma laboral, es así que solicitamos de la manera más cordial tener en cuenta los indicadores así:

Capital de trabajo: Que sea mayor o igual al 38% del valor estimado del contrato

Endeudamiento: Que sea menor o igual al 80%

Indicador de Liquidez: Mayor o igual al 0.7%





## SUBSECCIÓN COMPRAS-CONTRATOS

### FORMULARIO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS

FECHA  
29/07/2022

VERSIÓN  
1


Página 2 de 2

CCSFA-SUCOM-FR-25

PROCESO DE SELECCIÓN N°	PCABIERTO-002-CCSFAC-2024	FECHA	12-07-2024
DISPONIBILIDAD FINANCIERA	\$810.567.010	HORA	10:00
MODALIDAD DE CONTRATACIÓN	COMPETITIVO ABIERTO	LUGAR	Bogotá, D.C

#### RESPUESTA:

El CCSFAC informa que **NO ACOGE** la observación presentada respecto a la disminución de los indicadores, ya que de acuerdo a los estudios realizados estos porcentajes e indicadores son los que se consideran óptimos para la evaluación del proceso contractual y nos permiten escoger un proponente con las condiciones financieras adecuadas.

  
Técnico Jefe Nelson Rodrigo González Hincapié  
Director Casino Central de Suboficiales FAC (E)